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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2023 

 

Thực hiện công văn số 798/UBND-KT ngày 21 tháng 5 năm 2024 của 

UBND thị xã Mỹ Hào về Kế hoạch tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2023. 

UBND xã Hòa Phong xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 

2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền sâu rộng đến toàn hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở, 

các tầng lớp nhân dân trong toàn huyện, trọng tâm là khu vực kinh tế tập thể, 

hợp tác xã, thành viên hợp tác xã và các hộ gia đình sinh sống trên địa bàn xã 

về ý nghĩa, tầm quan trọng của Luật Hợp tác xã năm 2023; nắm và hiểu rõ các 

điều Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật để vận dụng vào thực tiễn 

phát triển và hoạt động của mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã theo đúng 

đường lối, chủ trương của Đảng, nhất là Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 

16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi 

mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; đồng 

thời đẩy mạnh tuyên truyền về bản chất, vị trí, vai trò và tầm quan trọng của 

kinh tế tập thể, hợp tác xã. 

Nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị, tầng lớp nhân dân về bản 

chất, vị trí, vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể, hợp tác xã và hoạt 

động của hệ thống Liên minh hợp tác xã Việt Nam; đồng thời đẩy mạnh vận 

động phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, thu hút các hộ gia đình cá nhân 

tham gia thành viên hợp tác xã. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, liên tục 

theo kế hoạch; Nội dung tuyên truyền cần ngắn gọn, xúc tích, dễ hiểu, đảm 

bảo cho mọi người dân hiểu rõ, hiểu đúng nội dung cơ bản của Luật Hợp tác 

xã năm 2023. 

Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, tạo điều kiện cho mọi 

đối tượng được tiếp cận đầy đủ các thông tin về Luật Hợp tác xã năm 2023. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

Tuyên truyền về sự cần thiết, quá trình chuẩn bị sửa đổi, bổ sung và 
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thông qua Luật Hợp tác xã năm 2023. 

Tuyên truyền về nội dung cụ thể của Luật Hợp tác xã năm 2023; những 

điểm mới của Luật Hợp tác xã năm 2023 so với các Luật Hợp tác xã 2012, 

nhất là việc thể chế hóa các nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 

16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi 

mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới. 

Tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng của Luật Hợp tác xã năm 2023 

đối với khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã, hệ thống Liên minh Hợp tác xã 

Việt Nam và toàn xã hội; tuyên truyền về quyền và lợi ích của thành viên, 

người dân khi triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2023 trong quá trình 

thành lập, hoạt động và phát triển sản xuất kinh doanh. Tổ chức triển khai 

Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Hợp tác 

xã năm 2023. 

Gắn quá trình tuyên truyền Luật hợp tác xã với tuyên truyền các đường 

lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của 

Quốc hội; tuyên truyền các mô hình hình hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, tổ 

hợp tác điển hình tiên tiến, sản xuất, kinh doanh theo chuỗi giá trị sản phẩm 

chủ lực của tỉnh; tuyên truyền về các mô hình hợp tác xã điển hình tiên tiến 

trong cả nước để học tập, nhân rộng; các hoạt động hợp tác liên doanh, liên kết 

trong hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam. 

2. Hình thức tuyên truyền 

Tuyên truyền thông trên hệ thống truyền thanh của xã, có thể tuyên 

truyền miệng; duy trì, nâng cao hiệu quả trên trang điện tử của xã như đăng 

tin, bài tuyên truyền về Luật Hợp tác xã năm 2023; thông qua các tài liệu, ấn 

phẩm, hỏi đáp, đề cương tuyên truyền. 

Tuyên truyền thông qua lồng ghép tổ chức các hội nghị, sơ kết, tổng kết 

của UBND xã, các ban ngành đoàn thể về tuyên truyền về Luật Hợp tác xã năm 

2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

Tuyên truyền thông hình thức treo băng rôn, khẩu hiệu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức tư pháp - hộ tịch tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền, viết bài tuyên truyền về Luật Hợp tác xã năm 2023;  

2. Công chức văn hóa xã hội phối hợp công chức Tư pháp đẩy mạnh 

công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến để người dân nắm, hiểu rõ Luật hợp 

tác xã năm 2023; phối hợp với các Hợp tác xã hoạt động trên địa bàn xã phổ 

biến để HTX lắm được và hiểu rõ các quy định trong Luật và các văn bản 

hướng dẫn thị hành để vận dụng trong hoạt động, quản lý hợp tác xã.  

3. Đài truyền thanh xã phối hợp với công chức văn hóa XH tuyên 

truyền Luật hợp tác xã năm 2023; đưa bài tuyên tuyên truyền về Luật HTX 

năm 2023 trên hệ thống đài truyền thanh của xã (bố trí lịch phát thanh cụ thể 
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và phù hợp, đảm bảo hiệu quả) 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền về Luật hợp tác 

xã năm 2023 đề nghị các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện nghiêm 

túc./. 

Nơi nhận: 
- TT - ĐU, UBND xã; 

- Các HTX trên địa bàn xã; 

- Cán  bộ CC; Các ban ngành đoàn thể xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN. 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Súng 
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